
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 15 din  25  martie    2013 

privind aprobarea Regulamentului local de implicare a publicului in elaborarea sau revizuirea 
planurilor de urbanism sau de amenajarea teritoriului din  comuna Dragomirești  

 
 

 Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui : 

 
 Având in vedere : 

- expunerea de motive a primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  din care reiese 

necesitatea adoptării unui Regulament local referitor la implicarea publicului in elaborarea sau 

revizuirea planurilor de urbanism  sau de amenajare a teritoriului  ; 

- raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului 

si mediu prin care se propune aprobarea Regulamentului local ; 

           - avizul  favorabil al comisiei de specialitate de Programe de dezvoltare economico-sociala 

,buget –finanţe,administrarea domeniului public si privat al comunei ,agricultura, gospodărie 

comunala ,protecţia mediului si turism ,servicii ,comerţ , amenajarea teritoriului si urbanism din 

cadrul Consiliului local ; 

 In conformitate cu prevederile art. 57 - art. 61  din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului si urbanismul, cu modificările   si completările ulterioare   si ale  art. 2 din Ordinul nr. 

2701/2010 al Ministerului Dezvoltării Regionale si Turismului pentru aprobarea Metodologiei de 

informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea  sau revizuirea planurilor de amenajare 

a teritoriului si de urbanism  .  
In temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2) , lit. „ c” , alin. (5) , lit. „c” , alin. (9)  , art. 45 , alin. 

(1) si alin. (2) si  art. 115 , alin.(1) lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica 

locala – republicata , cu modificările  si completările ulterioare   : 

 

HOTARASTE :  
 
 Art. 1 - Se aproba Regulamentul local de implicare a publicului in elaborarea sau 

revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajarea teritoriului prevăzut in anexa care face parte 

integranta din prezenta hotărâre . 

 

 Art. 2 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarului comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui si compartimentul de specialitate – urbanism din aparatul de 

specialitate al  acestuia .  

Dragomiresti , Data : 25.03.2013 ,  

 

                       PRESEDINTE SEDINTA , 

            Consilier :   GRIGORE  BENONE         

                                                                                                                      Contrasemnează ,  

                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   


